

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA tel. 010/548 8561
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Funzionario referente: Sergio RIGHETTI tel. 010/548 8545
e-mail: sergiogiaco.righetti@regione.liguria.it

Genova, 21/01/2015

Prot. n. 426

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura di "Materiale di consumo per Chirurgia Maxillo-Facciale" occorrente ad AA.SS.LL., EE.OO., I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di anni uno con opzione di rinnovo per un ulteriore anno. Lotti n. 14.
N° gara 5562108.
Risposte alle richieste di chiarimenti pervenute fino al giorno 19/01/2015.

In risposta alle sottoelencate richieste di chiarimenti formulati in relazione alla gara in oggetto, sulla base della istruttoria compiuta, si comunica quanto segue:

QUESITO N. 1

DOMANDA: Nel Disciplinare di gara, pag 4, il 3° capoverso recita quanto segue:

Nell'istanza dovrà essere indicato il fatturato medio annuale realizzato nel triennio 2011-2012-2013. L'ammissione alla gara è condizionata, salve le ipotesi di cui all'art. 41 comma 3 D.Lgs. n. 163/2006, all'esistenza nel triennio 2011-2012-2013, rispetto al valore annuale presunto della somma dei lotti per i quali si intende presentare offerta:

- ✓ di un fatturato medio annuale globale di impresa pari almeno a 1,5 volte;
- ✓ di un fatturato medio annuale specifico, almeno pari.

Il codice degli Appalti, all'art. 41, comma 2, recita: "sono illegittimi i criteri che fissano, senza congrua motivazione, limiti di accesso connessi al fatturato aziendale (comma modificato dalla L. 135/2012, in vigore dal 15/08/2012, di conversione del D.L. 95/2012). Chiediamo pertanto se esiste la congrua motivazione per fissare tali limiti.

RISPOSTA: In merito a quanto richiesto si precisa che, trattandosi di gara a livello regionale, l'ammontare del fatturato globale annuale medio richiesto è commisurato ed adeguato all'importo dei lotti di gara. Il possesso del fatturato costituisce l'indice più attendibile della capacità dell'impresa in relazione all'attività che è chiamata ad erogare. L'importo richiesto è altresì conforme alla giurisprudenza consolidata del Consiglio di Stato.

Stessa motivazione per quanto riguarda il fatturato specifico, dove tra l'altro, si richiede un fatturato pari a quello del valore del lotto di partecipazione.

Si ricordano ai concorrenti gli istituti previsti dal codice dei contratti pubblici, dell'avvalimento ex art. 49 e del Raggruppamento Temporaneo di Impresa ex art. 37 del D.Lgs n. 163/2006.

QUESITO N. 2

DOMANDA: Nell'allegato F1 – istanza di partecipazione - al punto 8, primo capoverso troviamo indicato: “che l’impresa, in possesso dei requisiti minimi previsti dal disciplinare di gara (punto 7 Disciplinare di gara)”

Il punto 7 parla delle modalità di aggiudicazione, quindi crediamo si tratti di un refuso di stampa, ma trattandosi di documento che va compilato e firmato dal concorrente, chiediamo cortesemente come tale istanza va, se del caso, corretta

RISPOSTA: *Trattasi di mero errore materiale.
E' da intendersi "art. 4 del Disciplinare di gara".*

QUESITO N. 3

DOMANDA: Il Capitolato tecnico, laddove si parla di campionatura richiesta, recita quanto segue: Ogni campione, presentato a titolo completamente gratuito, necessario per l'esecuzione delle prove tecniche, dovrà permettere sicura identificazione del nome della Ditta, descrizione del prodotto, il codice articolo, il marchio CE, la data di scadenza, il lotto di preparazione e data di sterilizzazione. I prodotti aggiudicati e forniti devono essere identici ai campioni presentati. Questa indicazione è riportata in tutti i lotti, volete quindi prodotti sterili?

RISPOSTA: *La Campionatura dei dispositivi, inviata a titolo gratuito, così come previsto dall'art. 4 del Disciplinare di gara - CAMPIONATURA, dovrà:*

- **essere del tutto identica ai prodotti offerti in gara ed all'eventuale fornitura in caso di aggiudicazione;**
- **essere presentata nella confezione e negli imballaggi originali ed in regola con quanto previsto dalla normativa vigente; in ogni caso dovrà essere atta a dimostrare tutte le caratteristiche dei prodotti offerti (in particolare quelle soggette a valutazione) e le modalità di utilizzo.**

Poiché viene richiesto il confezionamento originale con l'indicazione del lotto di preparazione e data di sterilizzazione, si intende che i prodotti debbano essere sterili.

QUESITO N. 4

DOMANDA:

- a) Vorremmo cortesemente sapere se, come indicato per le caratteristiche minime di microplacche e viti, esiste un margine di tolleranza per quanto riguarda il numero dei fori delle microplacche
- b) I container da Voi richiesti devono contenere i moduli di stoccaggio degli impianti e dello strumentario durante il processo di sterilizzazione?
- c) Il peso richiesto del container va inteso come peso “a vuoto” o comprensivo dei moduli di stoccaggio impianti e strumenti?

RISPOSTA: *In attesa di valutazione da parte della Commissione tecnica.*

QUESITO N. 5

DOMANDA: Relativamente al lotto 7 si vuol far presente che la tipologia di placche ad X,Y o T da voi richieste al punto a3 (numero dei fori), stante le proprie attuali conoscenze, identifica chiaramente prodotti di un'unica azienda.

RISPOSTA: *In attesa di valutazione da parte della Commissione tecnica.*

QUESITO N. 6

DOMANDA: **Allegato F3)**

I dati contenuti in questa scheda sono riferibili all'Azienda (e suo eventuale distributore) che presenta l'offerta

RISPOSTA: *Così come riportato nel format dell'allegato F3 messo a disposizione degli operatori economici, nella prima parte (scheda fornitore) andranno indicati i dati dell'Azienda che presenta l'offerta in sede di gara. Nella seconda parte (eventuale distributore) andrà indicato l'eventuale distributore.*

QUESITO N. 7

DOMANDA: Si è verificato, in fase di creazione del PASSOE, che il sistema non richiede nessuna documentazione a supporto: come da Voi specificato nel Disciplinare di Gara, la prova del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa verrà effettuata in capo alle Aziende sorteggiate in fase di verifica della documentazione presentata e all'aggiudicatario e secondo in graduatoria. Per quanto concerne la verifica dei requisiti di carattere generale necessitate di qualche particolare documentazione caricata sul sistema AVCPass?

RISPOSTA: *Questa Stazione Appaltante con richiesta del 9 gennaio u.s. ha provveduto a richiedere all'ANAC l'integrazione dei requisiti essenziali di partecipazione all'interno del sistema AVCPass. Si è provveduto ad effettuare l'integrazione e pertanto gli operatori economici dovranno fornire al sistema sopra indicato le documentazioni atte a verificare i requisiti di carattere generale.*

QUESITO N. 8

DOMANDA: Con riferimento alle quantità di kit impianti pronti per l'uso e lo strumento necessario da rendere disponibili agli utilizzatori da parte dell'aggiudicatario, confermate le quantità da voi riportate per ogni lotto così come indicato nel Capitolato Tecnico?

RISPOSTA: *In attesa di valutazione da parte della Commissione tecnica*

QUESITO N. 9

DOMANDA: a) Nell'allegato F4 da inserire nella busta tecnica per ogni lotto, al punto 2) si richiedono gli "elementi identificativi del prodotto". Si intendono Codice e Descrizione oppure anche altro?
b) Al punto 3) è scritto "Varia a seconda del prodotto da acquisire". Cosa significa esattamente

RISPOSTA: a) *Si intendono gli elementi identificativi del prodotto offerto dettagliatamente indicati nell'allegato F4 formato excel.*
b) *Si intende che dovrà essere riferito specificatamente al prodotto che l'operatore economico offre in sede di presentazione dell'offerta di gara.*

Tutta la documentazione relativa alla presente gara è disponibile sul sito www.acquistiliguria.it.

Si comunica che il 22 Gennaio 2015 scadranno i termini per la formulazione di eventuali quesiti in ordine alla gara in oggetto.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE RUP
(Dott. Luigi Moreno Costa)

